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IZ STUDENTSKOGA ŽIVOTAMladi i stručnjaci raspravljali o arhitekturi 
u sklopu projekta „Mladi u kulturi“

Građevinski i arhitektonski fakultet Osijek domaćin zanimljivoga događanja 

Ivana ŠANDRK NUKIĆ

Projekt „Mladi u kulturi“ 
(MUK) nastao je radi uključi-
vanja mladih u razvoj lokalne 
zajednice i stvaranje lokalnih 
politika, odnosno kako bi osi-
gurao njihovu aktivnu ulogu u 
društvu koja je iznimno važna, 
a trenutačno izostaje.
S obzirom na to da je slična si-
tuacija u javnim politikama 
koje se odnose na područje 
kulture i kreativne industrije, 
projekt će doprinijeti poveća-
nju uključenosti mladih dio-
nika u stvaranje novih prava-
ca kulturnoga razvoja u gradu 
Osijeku. Stoga projekt „Mladi u 
kulturi” predstavlja prvu fazu 
u procesu priprema za izra-
du nove, modernije i korisnije 
Strategije kulturnoga razvitka 
grada Osijeka od 2020. godine 
koja bi u sebi trebala obuhvati-
ti svih 12 sektora kreativne in-
dustrije. Glavne su aktivnosti 
projekta: provedba strukturi-
ranoga dijaloga mladih i važ-
nih dionika u Osijeku kroz 12 
strukturiranih rasprava (dijalo-
ga mladih i donositelja odluka) 
vezanih za 12 sektora kreativne 
industrije, na kojima će svoja 
promišljanja i zaključke iznije-
ti ukupno 240 mladih i 60 ra-
zličitih dionika (20 mladih i 5 
donositelja odluka sudjelovat 
će u svakoj tematskoj raspra-
vi), zatim završna rasprava za 
80 sudionika (60 mladih i 20 
donositelja odluka) te proces 
kreiranja Preporuka Gradu 
Osijeku za izradu nove Strate-

gije kulturnoga razvitka grada 
Osijeka i Promocijske aktivno-
sti projekta.
Građevinski i arhitektonski fa-
kultet Osijek bio je domaćin 
prve rasprave koja je održana 
21. studenoga 2019. Metodom 
strukturiranog dijaloga, koji 
su moderirale predstavnice 
projektnih partnera, svoja mi-
šljenja o različitim prilikama i 

nedostatcima na području ar-
hitekture grada Osijeka iznije-
lo je 26 okupljenih sudionika 
– studenata arhitekture i dono-
sitelja odluka za arhitekturu re-
levantnih institucija i organiza-
cija. Njihove će preporuke biti 
uključene u završnu raspravu 
kako bi postale dijelom prepo-
ruka za buduću Strategiju kul-
turnoga razvitka grada Osijeka.

BIVŠI I SADAŠNJI STUDENTI 
IZLOŽILI SVOJE PROIZVODE

Održan 2. sajam OPG-a na Fakultetu agrobiotehničkih znanosti Osijek

Miroslav LISJAK

Dana 17. listopada 2019. Fakul-
tet agrobiotehničkih znanosti 
Osijek u suradnji sa Student-
skim zborom FAZOS-a i Alumni 
udrugom bivših studenata i pri-
jatelja Poljoprivrednoga fakulte-
ta u Osijeku organizirao je 2. sa-
jam obiteljskih poljoprivrednih 
gospodarstava sadašnjih i bivših 
studenata FAZOS-a.
Sajam je prvi put održan u pro-
ljeće ove godine, a bio je izlož-
beno-prodajnoga karaktera. 
Ideja je sajma agregiranje zna-
nosti, struke i dobre prakse 
kroz priču i proizvode OPG-ova 
čije je članove ili vlasnike iznje-
drio Fakultet. Na sajmu su izla-
gala i svoje proizvode prodava-
la 44 izlagača, među kojima je 
bilo čak sedam srednjih obrt-
ničkih i strukovnih škola (Dalj, 
Osijek, Županja, Đakovo, Do-
nji Miholjac, Ilok, Vinkovci) čiji 

su učenici organizirani u uče-
ničke zadruge te su svoje proi-
zvode predstavili i prodavali na 
sajmu. Cilj je sajma bio pokaza-
ti da se od proizvodnje hrane 
može pristojno živjeti, bilo da 
je to osnovna ili dopunska obi-
teljska djelatnost. Svrha je saj-
ma predstavljanje strukovne 
domene Fakulteta, zatim po-
vezivanje s bivšim i sadašnjim 
studentima Fakulteta koji se 
aktivno bave poljoprivrednom 
proizvodnjom te srednjim ško-
lama, a ujedno i potencijalnim 
budućim studentima, ponuditi 
prigodu da kroz predstavljanje i 
prodaju svojih proizvoda budu 
u izravnoj interakciji s FAZOS-
om i strukom. Sajmom se nasto-
jalo pokriti što veći broj grana 
poljoprivrede: stočarstvo, mlje-
karstvo, ratarstvo, povrćarstvo, 
cvjećarstvo, začinsko bilje, pče-
larstvo, voćarstvo, vinogradar-
stvo, vinarstvo, agroturizam i 
drugo – dakle, sve što je u do-

meni Fakulteta, odnosno same 
poljoprivredne proizvodnje te 
prerade i finalizacije proizvoda.
Proizvođači su izložili svoje pro-
izvode karakteristične za je-
sensko doba – voće, povrće, 
cvijeće, razne prerađevine, su-
homesnate proizvode i vina. 
Također, u okviru sajma pred-
stavljene su djelatnosti i usluge 
Fakulteta. Organizirane su i dvi-
je kulinarske radionice: jednu 
je vodila Tamara Popović, pro-
fesorica Obrtničko-industrijske 
škole Županja, a kuhali su i ku-
hari iz Udruge kuhara i slasti-
čara Osječko-baranjske župani-
je Ivona Đukić i Ivan Gašpić uz 
pomoć srednjoškolaca iz Ugosti-
teljsko-turističke škole Osijek i 
Obrtničke škole Osijek. Nazočni 
su mogli osvojiti majicu ili vreći-
cu s logom Fakulteta i sajma ako 
su se fotografirali u prigodno 
pripremljenoj jesenskoj kulisi te 
fotografiju podijelili na društve-
nim mrežama.

„ŠTO SU JELI NAŠI STARI?“
Održano drugo predavanje u ovosezonskom ciklusu Otvoreni četvrtak

Jasna POLJAK REHLICKI, 
Stephanie JUG

Dana 28. studenoga 2019. go-
dine održano je drugo preda-
vanje u okviru ovosezonskoga 
ciklusa Otvoreni četvrtaka na 
Filozofskom fakultetu Osijek, a 
moglo se uživo pratiti i na You-
Tube kanalu Otvorenoga če-
tvrtka.
Ovaj je put doc. dr. sc. Silvi-
ja Ćurak s Odsjeka za hrvat-
ski jezik i književnost govorila 
na temu „Što su jeli naši sta-
ri? O kulinarskom leksiku sla-
vonskoga dijalekta“. Predava-
čica je prvo upoznala publiku 
s narječjem slavonskoga dija-
lekta s posebnim fokusom na 
šokački govor. Građa za pre-
davanje preuzeta je iz kuhari-
ca Udruge „Šokačka grana“ iz 
Osijeka: „Što su jeli naši stari u 

korizmi“ i „Šokački božićni ko-
lači“ (2015.) te kuharica Mate 
Baboselca – Mišina „Bilo vam u 
slast!“ (2017.) Kroz predavanje 
je uočeno da mnoštvo leksema 
iz kulinarskoga leksika slavon-
skoga dijalekta pripada pasiv-

nom leksiku jer se više ta jela 
ne pripremaju ili se priprema-
ju suvremenijim načinom pri-
preme. Također, kroz primjere 
je uočen velik broj germaniza-
ma, turcizama i hungarizama 
u raznim nazivima jela, osobi-
to kolača, ali i određena koli-
čina humora vezana uz samu 
pripremu jela. Doc. dr. sc. Sil-
vija Ćurak publiku je podsjetila 
na neka davna jela naših baka 
te nazočne počastila „tacnom“ 
domaćih kolača.
Posljednje ovogodišnje preda-
vanje održat će se 19. prosinca 
2019. kada će prof. dr. sc. Gor-
ka Vuletić s Odsjeka za psiho-
logiju te izv. prof. dr. sc. Tanja 
Gradečak s Odsjeka za engle-
ski jezik i književnost pokuša-
ti odgovoriti na pitanje je li bo-
lest rat ili putovanje te govoriti 
o ulozi jezika u komunikaciji li-
ječnik – pacijent.

Budući doktori prikupljaju iskustva na 
inozemnim studentskim razmjenama

Marta BOLJEŠIĆ

Udruga studenata medicine 
Osijek, poznatija kao CroMSIC, 
članica je Međunarodne udru-
ge studenata medicine, IFM-
SA, koja omogućava jednomje-
sečne međunarodne razmjene 
svake godine.
Postoje dvije vrste razmjena, 
profesionalne i znanstvene. Na 
profesionalne razmjene odla-
ze studenti koji su završili tre-
ću ili višu godinu Medicinsko-
ga fakulteta. Odlazni studenti 
na profesionalnim razmjena-
ma sudjeluju u radu bolnice, 
nazoče operacijama u kirur-
škim salama, koriste se suvre-
menom tehnologijom te po-
kazuju i stječu znanja koja će 
im u budućnosti donijeti ve-
lik doprinos za rad u bolni-
ci u Hrvatskoj. Na znanstvene 
razmjene mogu otići studen-
ti svih godina i sudjelovati u 
različitim projektima na dru-

gim medicinskim fakultetima 
i bolnicama u svijetu. Ove go-
dine u srpnju, kolovozu i ruj-
nu na razmjeni je bilo 29 odla-
znih studenata iz Osijeka u čak 

Studentica Veronika Šikić na profesionalnoj razmjeni u Meksiku

Cilj - poticanje poduzetničkoga načina 
razmišljanja i djelovanja u zajednici 

Na Ekonomskom fakultetu 12. put obilježen Globalni tjedan poduzetništva 

Jelena VUKOVIĆ

Studentska udruga EWoB – Po-
duzetnici bez granica, koja dje-
luje pri Ekonomskom fakulte-
tu u Osijeku, i ove je godine, 12. 
put zaredom, obilježila Global-
ni tjedan poduzetništva (GEW). 
Global Entrepreneurship Week 
obilježava se u cijelom svijetu 
svake godine u studenom radi 
poticanja poduzetničkoga na-
čina razmišljanja i djelovanja u 
zajednici.
Od 19. do 21. studenoga 2019. 
na Ekonomskom fakultetu u 

Osijeku održano je mnogo radi-
onica, predavanja i drugih do-
gađanja pod zajedničkom te-
mom ovogodišnjega Globalnog 
tjedna poduzetništva „Nova 
era poduzetništva“. Pod „vodi-
teljskom palicom“ studentice 
diplomskoga studija Ekonom-
skog fakulteta u Osijeku Doris 
Mikić posjetitelji su imali prili-
ku čuti različite stručne preda-
vače koji su govorili o vlastitom 
putu razvoja poduzetničkih 
pothvata i svladavanja izazova 
današnjega vremena i okruže-
nja. Neki od ovogodišnjih pre-
davača bili su: Marijan Palić 

(autor knjige „Atomski marke-
ting“), Eva Bošković (Trčiš ma-
raton ili vodiš biznis – isto ti je), 
Katarina Horvat (Komunikaci-
ja – način života), Sanja Mijac 
(Kako bloganje pretvoriti u po-
sao?), Mirko Logožar (Moje su 
greške moji mentori), Leo Vin-
ković (Brendiranje i uloga diza-
jna), Ivan Škojo (Agencija – raj 
i pakao), Ivan Matejašić (Podu-
zetništvo na duge staze), Kristi-
jan Glibo (Navika izvanredne 
izvedbe), Ena Valentina Đe-
rek (Influencer marketing 101) 
te Alen Nađsombat (Let’s keep 
the city moving).
EWoB – Poduzetnici bez granica 
studentska je udruga koja oku-
plja tridesetak studenata, pri-
marno s Ekonomskoga fakul-
teta u Osijeku, ali i studenata 
drugih sastavnica Sveučilišta u 
Osijeku. Ovom prilikom poziva-
mo sve zainteresirane studente 
da nam se jave, a više informa-
cija o udruzi može se pronaći 
na poveznici https://www.face-
book.com/ewob.croatia.

Modernizirat će i razviti 
više od 60 novih kolegija 

Snježana RIMAC-DRLJE

F akultet elektroteh-
nike, računarstva i 
informacijskih teh-
nologija (FERIT) 
Osijek u posljed-

njih je nekoliko godina mo-
dernizirao postojeće i uveo 
nove studijske programe u po-
dručju informacijsko-komu-
nikacijskih tehnologija i raču-
narstva.
Pri tome je ključnu ulogu ima-
la suradnja s tvrtkama iz okru-
ženja što je doprinijelo kvali-
teti programa, a studentima 
osiguralo stjecanje znanja i 
vještina potrebnih na tržištu 

rada. Svoja pozitivna iskustva 
u tom procesu FERIT preno-
si fakultetima elektrotehnike 
u susjednim državama u okvi-
ru ERASMUS+ (KA 2) projek-
ta BENEFIT – Boosting the te-
lecommunications engineer 
profile to meet modern so-
ciety and industry needs. U 
okviru toga projekta FERIT 
surađuje sa znanstvenicima 
s osam sveučilišta: Sveučili-
štem Klagenfurt, Sveučilištem 
u Ljubljani, Sveučilištem u Ba-
nja Luci, Sveučilištem u Sara-
jevu, Sveučilištem u Nišu, Sve-
učilištem u Tuzli; Sveučilištem 
u Novom Sadu i Sveučilištem 
u Beogradu te s pet tvrtki 
(ERICSSON Nikola Tesla d. d., 

BICOM d. o. o. Zenica, CISCO 
d. o. o. Beograd, Klaster Ni-
Cat i RT-RK d. o. o. Novi Sad).
Sveučilišta u Srbiji i Bosni i 
Hercegovini, koja nude stu-
dijske programe u telekomu-
nikacijskom inženjerstvu, 
posljednjih godina imaju sma-
njen broj studenata unatoč 
činjenici da su telekomuni-
kacije stup modernoga gos-
podarstva, a potrebe za ICT 
stručnjacima velike. Glavni je 
razlog tomu smanjenju to što 
telekomunikacijska industri-
ja prolazi kroz važne promje-
ne i tržište rada zahtijeva nov 
profil telekomunikacijsko-
ga inženjera: profesionalca 
koji je obučen u širokom po-
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Organizirali niz radionica i predavanja 
s temama iz područja biologije 

Dubravka ŠPOLJARIĆ MARONIĆ

P rema načelu „alu-
mni za alumne” 
od početka 2019. 
udruga Alumni Bi-
olOs organizira-

la je niz radionica i predava-
nja raznovrsnoga sadržaja. Cilj 
je bio prenijeti znanja i isku-
stva nastavnicima, profesori-
ma, istraživačima, ali i alumni-
ma drugih zanimanja koja im 
mogu biti korisna u daljnjem 
radu te pomoći u stručnom i 
profesionalnom usavršavanju.
Prvu radionicu „Fitoplankton 
– mikroorganizmi za velike 
stvari” u siječnju su na Odje-
lu za biologiju održali doc. dr. 
sc. Dubravka Špoljarić Maro-
nić i doc. dr. sc. Filip Stević. 
Pomoću praktičnih zadataka 
sudionici su upoznali osnove 
metoda koje se koriste u pro-
cjeni ekološkoga stanja voda, s 
posebnim naglaskom na istra-
živanje fitoplanktona. Preda-
vanje „Pretilost vs. Kognitiv-
ne (dis)funkcije” u veljači je u 
Campus Caffeu održala doc. 
dr. sc. Senka Blažetić s Odje-
la za biologiju. Tema je bila 
pretilost kao jedan od vode-
ćih medicinskih problema koji 
utječe na funkciju mozga te 
mijenja kognitivne sposobno-
sti, a predstavljena su i nova 

Povezivanje i 
jačanje suradnje 
svih generacija 
studenata

ll Alumni Odjela za biologiju 
Sveučilišta u Osijeku (Alumni 
BiolOs) strukovna je udru-
ga osnovana 2018. godine s 
misijom povezivanja i jača-
nja suradnje svih naraštaja 
bivših studenata. Umrežava-
njem svojih članova Udru-
ga promiče razmjenu znanja 
i iskustava te potiče njihovo 
aktivno sudjelovanje u struč-
nim, obrazovnim i istraživač-
kim djelatnostima Odjela za 
biologiju.

Udruga Alumni BiolOS bila je iznimno aktivna i u 2019. godini 

saznanja o povezanosti dija-
betesa s funkcijama mozga. 
U ožujku je u okviru obilježa-
vanja Svjetskoga dana voda u 
Vodovodu Osijek organizirana 
radionica „Izvor života” Mari-
ja Jakopeca, prof. biol. i kem., 
biologa analitičara u laborato-
riju poslovne jedinice Vodo-
opskrba. Polaznici su radioni-
ce obišli pogone i laboratorije 

ca“ održao Vlatko Rožac, prof. 
biologije i kemije, stručni vo-
ditelj Službe stručnih poslo-
va zaštite, održavanja, očuva-
nja i korištenja Parka prirode 
Kopački rit. Polaznici su u Po-
dravlju upoznali strategiju i 
metode praćenja populacija 
leptira kiseličinoga vatrenog 
plavca koje se provode u sklo-
pu Nacionalnoga programa za 
praćenje stanja očuvanosti vr-
sta u Hrvatskoj. Do kraja godi-
ne u planu su još predavanja 
i radionice koje Alumni BiolOs 
provodi u suradnji s partneri-
ma na projektu „Odgovornim 
odlaganjem otpada do održi-
vog razvoja“ (OutDOOR), fi-
nanciranoga iz sredstava Pro-
računa Osječko-baranjske 
županije za programe i pro-
jekte udruga. Udruga je dosad 
objavila tri polugodišnja izda-
nja biltena Alumni BiolOs u 
kojem promiče aktivnosti i po-
stignuća svojih članova.

USPJEŠNA SURADNJA FERIT-a S OSAM INOZEMNIH  
SVEUČILIŠTA U OKVIRU ERASMUS+ (KA2) PROJEKTA BENEFIT

Projektni partneri i sektori kreativne industrije

ll Projekt „Mladi u kulturi“ financiran je iz programa ERA-
SMUS+, traje od 2. rujna 2019. do 1. rujna 2020., a zajednički ga 
vode projektni partneri PRONI Centar za socijalno podučavanje, 
Grad Osijek i Institut ANDIZET. Sektori su kreativne industrije: 1. 
Arhitektura; 2. Dizajn: modni dizajn, grafički dizajn, dizajn interi-
jera, produkt dizajn; 3. Vizualne umjetnosti: slikarstvo, kiparstvo, 
grafika, fotografija, novi mediji; 4. Audio-vizualne umjetnosti: 
film, video; 5. Glazba; 6. Izvedbene umjetnosti: kazalište, balet, 
ples; 7. Baština: muzeji, knjižnice, arhivi; 8. Knjiga i nakladništvo; 
9. Primijenjene umjetnosti: staklo, keramika, nakit i druge primi-
jenjene umjetnosti i zanati, 10. Mediji: TV, radio, tiskani mediji i 
web; 11. Sektor oglašavanje i tržišne komunikacije; 12. Računal-
ne igre i novi mediji.

Sajam dva  
puta godišnje

ll Ideja je da se sajam na 
FAZOS-u održava dva puta 
godišnje, u proljetnom i 
jesenskom terminu. Gra-
đani će se otvorenoj tržnici 
FAZOS-a sljedeći put moći 
pridružiti u proljetnom 
terminu, odnosno krajem 
travnja 2020.

Sastanak partnera 4. i. 5. studenoga na FERIT-u
ll O postignutim rezultatima projekta te o planovima za slje-

deće jednogodišnje razdoblje projektni su partneri razgovara-
li na sastanku održanom na FERIT-u 4. i 5. studenoga 2019. Prof. 
dr. sc. Dražan Kozak, prorektor za nastavu i studente Sveučili-
šta u Osijeku, tom je prigodom istaknuo važnost umrežavanja 
i razmjene iskustava, a prof. dr. sc. Drago Žagar, dekan FERIT-a i 
voditelj BENEFIT projekta na FERIT-u, uputio je na važnost pove-
zivanja akademske zajednice s industrijom. Projektni je sastanak 
vodio prof. dr. sc. Andrea M. Tonello, koordinator projekta BENE-
FIT i redoviti profesor na Sveučilištu Klagenfurt.

dručju informacijsko-komu-
nikacijskih tehnologija, koji 
posjeduje tehničke i tržišno 
orijentirane vještine i može 
odgovoriti izazovima tehno-
ekonomskog društva. Kako 
bi studijski programi postali 
atraktivniji i kako bi se podigla 
stručna razina završenih stu-
denata, u okviru projekta BE-
NEFIT uspostavljena je surad-
nja visokih učilišta i industrije 
u modernizaciji studijskih pro-
grama telekomunikacija. Na 
sveučilištima u Srbiji i Bosni i 
Hercegovini modernizirat će 
se više od 40 kolegija te će se 
razviti više od 20 novih kole-
gija s primjenom suvremenih 
nastavnih metoda i alata. Na-
dogradit će se potrebna infra-
struktura te osnovati šest spe-
cijaliziranih laboratorija (po 
jedan u svakom od sveučilišta) 
u suradnji s industrijskim par-
tnerima.
Projekt BENEFIT započeo je 
15. listopada 2017., a traje do 
14. listopada 2020. Više infor-
macija o projektu može se pro-
naći na https://www.project-
benefit.eu/.

Vodovoda Osijek d. o. o. te uz 
stručno vodstvo upoznali po-
stupke prerade vode od crpi-
lišta do ulaska u vodoopskrb-
nu mrežu i metode kontrole 
kvalitete pitke vode. Radioni-
cu „Javnozdravstveni značaj 
komaraca” u svibnju je odr-
žala Magdalena Sikora, prof. 
biol. i kem., voditeljica Službe 
za programe i projekte Zavoda 

za javno zdravstvo Osječko-ba-
ranjske županije. Sudionici su 
upoznali djelatnosti Zavoda i 
aktivnosti koje se provode u 
sklopu stručnoga nadzora nad 
mjerama dezinsekcije komara-
ca u Županiji. U svibnju je na 
Odjelu za biologiju organizira-
no i predavanje „Ribe izgublje-
nog i pronađenog vremena” 
dr. sc. Gorana Jakšića, višega 

stručnog suradnika za stručne 
i tehničke poslove u JU Aqua-
tika – Slatkovodni akvarij Kar-
lovac. Predavanje je obuhvati-
lo teme iz područja evolucije 
riba, zonacije tekućica prema 
dominantnim vrstama te eko-
logije endemskih, ali i stranih i 
invazivnih vrsta riba Hrvatske.
U srpnju je radionicu „Monito-
ring kiseličinog vatrenog plav-

19 različitih zemalja, od Južne i 
Sjeverne Amerike (Brazil, Čile, 
Kanada, Meksiko), Azije (Rusi-
ja, Kazakhstan, Tajvan), Afrike 
(Tunis) pa sve do Europe.


